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	 Utilizou-se como base o ano oficial de 2015 para calcular a participação relativa do PIB do Amazonas 
em relação ao PIB do Brasil. Para auxiliar na participação por setores optou-se em utilizar as pesquisas do 
IBGE: Produção Física da Indústria, Índice do Volume de Serviços, Levantamento Sistemático da Produção 
Agrícola e para a participação dos Imposto, o ICMS serviu como base. 
	 Para a participação dos Setores aplicou-se o modelo de Regressão Linear Simples, e os meses onde 
não há informações para as pesquisas estimou-se através do modelo de Séries Temporais de Box-Jenkins, 
cujo os índices utilizados para o cálculo foram: Agropecuária (6,63%), Indústria (27,21%), Serviços (50,84%) 
e Impostos (15,32%).

Metodologia utilizada para elaboração do PIB Trimestral

	 A Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - SEPLANCTI 
apresenta o resultado da Economia do Estado do Amazonas para o segundo trimestre de 2018. Através 
das Contas Trimestrais é possível ter uma visão mais atualizada do comportamento dos três setores da 
Economia local: Primário, Secundário e Terciário. 
O Setor Primário é composto: 
	 Agricultura; Pecuária; Silvicultura e Exploração Florestal; Pesca. 
O Setor Secundário é composto: 
	 Indústria Extrativa Mineral; Indústria de Transformação; Indústria da Construção Civil; Serviços Industriais 
de Utilidade Pública (SIUP). 
O Setor Terciário é composto: 
	 Comércio e serviços de manutenção e reparação; Transportes e armazenagem e correio; Serviços de alo-
jamento e alimentação; Atividades imobiliárias e aluguel; Serviços prestados às empresas; Serviços prestados às 
famílias e associativos; Serviços de informação; Intermediação financeira, seguros e previdência complementar; 
Administração, saúde e educação públicas; Saúde e educação mercantis; Serviços domésticos.

PRODUTO INTERNO BRUTO
2º trimestre - 2018

Nota 1: Valores em milhões de reais.
Nota 2: ∆ representa variação nominal. 

Resultados

Composição do PIB 
Trimestral por 
Atividade Econômica

Total

3.145 12.912 24.126 7.268 47.451

Indústria ServiçosAgropecuária Imposto

2º	Tri

1º	Tri 

2018

3.173 12.966 22.816 7.432 46.3872017

6.576 11.571 23.5251.609 3.769

23.6931.570 6.447 12.046 3.629

2º	Tri 23.7581.575 6.465 12.080 3.639

1º	Tri 6.391 11.245 22.8631.564 3.663

1°	Tri	2018/	1°	Tri	2017

2°	Tri	2018/	2°	Tri	2017

Total	2018/Total	2017

0,42% 0,88% 7,12% -0,93% 3,63%

-2,13% -1,68% 4,40% -3,45% 0,99%

-0,87% -0,42% 5,74% -2,21% 2,29%

2018

2017



	 Do segundo trimestre de 2018 em relação ao segundo 
trimestre de 2017, o PIB teve um crescimento nominal de 0,99% 
e, em valores reais, o Produto Interno Bruto teve uma queda de 
3,26%, descontada a inflação do período. 
	 Do segundo trimestre de 2018 em relação ao primeiro 
trimestre de 2018, o PIB teve um crescimento nominal de 0,28% 
e em valores reais uma queda de 1,58%. O PIB do segundo 
trimestre de 2018 foi de R$ 23.758 milhões. Anualizando os 
últimos quatro trimestres, o PIB do Estado do Amazonas ficou 
em R$ 95.684 milhões. 
	 Todos os dados foram calculados a partir do PIB trimestral 
do Brasil utilizando-se a metodologia que se encontra descrita na 
página: http://www.seplancti.am.gov.br.

Nota 1: Valores em milhões de reais.
Nota 2: Tabela ranqueada pelo total do ano de 2018.
Nota 3: Total  corresponde à soma do 1º e 2º trimestre.

AGROPECUÁRIA
Agricultura

SIUP
Construção	Civil

Transformação
INDÚSTRIA
Pecuária
Pesca

Alojamento	e	Alimentação

Transportes

Serviços	Prestados	às	Empresas
Atividades	Imobiliárias		e	Aluguéis

Com.	Serv.	Man.	e	Reparação
Adminstração	Pública
SERVIÇOS
Extrativa	Mineral

Intermediação	Financeira

Demais	serviços	(serv.	prest	às
famílias)

Atividade Econômica

Serviços	de	Informação
Educação	Mercantil

Saúde	e	Serv.	Sociais

Imposto sobre produto líquido 
de subsidios

Produto Interno Bruto

1.564 1.609
810 833

2.120

3.811
11.245
462

512
991
4.426

11.571
475

527
1.019
4.554

6.391 6.576
165 170
589 606

1.546
999

337

440

502

833

2.181

3.922

1.591
1.028

516

857

297
211

149

3.663

22.863

347

453

305
217

153

3.769

23.525

3.173
1.643

22.816
937

1.040
2.010
8.980
12.966
335
1.195

4.301

7.733

3.137
2.027

1.018

1.689

684

894

602
429

302

7.432

46.387

1.575
815

12.080
467

518
1.002
4.477
6.465
166
593

2.277

4.094

1.661
1.073

539

894

362

473

319
227

160

3.639

23.758

1.570
813

12.046
466

517
999
4.465
6.447
166
591

2.271

4.083

1.656
1.070

538

892

361

472

318
226

160

3.629

23.693

3.145
1.628

4.548
8.177
24.126
933
1.035
2.001

8.942
12.912
332
1.184

3.317
2.144

723

945

1.077

1.786

636
453

320

7.268

47.451

1º	TRI 2º	TRI
2018

Produto Interno Bruto por Atividade Econômica

1º	TRI 2°	TRI Total
2017

Total

0,28%

-3,26%

-1,58%

0,99%

2º TRI 2018 | 2ºTRI 2017

2º TRI 2018 | 1ºTRI 2018

 Nominal Real

Legenda


